
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

Determina del Dirigente n. 237 del 13/05/2022 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 2 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2020-2022. Progetto CUI n. 7 “Lavori Edili di 

manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale pavimentazione 
esterna ed adeguamento vie di fuga - Polo Montedago - Area esterna Edifici Scienze e 
Blocco Aule Sud”. Approvazione liquidazione 1° Stato avanzamento dei lavori.  

 Ditta affidataria: DOMA SRL (P.I. 02510120419) per un importo di € 84.475,05 oltre IVA 22% 
 Ditta subappaltatrice: FRATELLI PAVIMISTER S.N.C. (P.I. 04374530402) per un importo di € 

5.800,00 oltre IVA 22% 
 

CUP I39E20000470005 - N. GARA 8025126 - CIG N. 8604122A15 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti; 

 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (“Decreto 
Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 1, co. 32 della 
Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA  interamente la Determina del Dirigente Area Edilizia n. 546 del 12/10/2021 con la quale è 
stato disposto di liquidare la somma di € 33.740,08 oltre IVA al 22% per complessivi € 
41.162,90 relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori di cui 
all’oggetto all’impresa DOMA SRL; 

CONSIDERATO  che i lavori sono stati affidati mediante stipula di Contratto, Repertorio n. 643/2021, prot. 
n. 86110 del 21 luglio 2021; 

CONSIDERATO che in data 23/08/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori come da verbale redatto 
in pari data;    

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 100 giorni 
naturali, consecutivi e continui, decorrenti dalla data del verbale di consegna, con termine 
di scadenza fissato al giorno 01/12/2021; 

CONSIDERATO che con nota del 2/11/2021 prot. n. 137453, la ditta affidataria chiedeva la concessione 
di 90 giorni di proroga per l’ultimazione dei lavori con termine al 01/03/2022, proroga 



 

2 

 

 

concessa dal RUP (Ing. Enrico Mugianesi), con nota prot. n. 157496 del 01/12/2021, per 
45 giorni a decorrere dal 2/12/2021;  

CONSIDERATO che con nota del 14/01/022 prot. n. 4434, la ditta affidataria chiedeva la concessione di 
un ulteriore proroga di 30 giorni per l’ultimazione dei lavori con termine al 14/02/2022, 
proroga concessa dal RUP (Ing. Enrico Mugianesi), con nota prot. n. 5351 del 16/01/2022; 

CONSIDERATO  che in data 12/01/2022 prot. n. 3333 la ditta affidataria richiedeva l’autorizzazione a 
subappaltare i lavori relativi a “posa di pavimento industriale/soletta in CLS colorato” 
all’operatore economico FRATELLI PAVIMISTER S.N.C. DI SIMION DANIEL E C. (P.I. 
04374530402), autorizzazione concessa con nota del 7/02/2022 prot. n. 25099;  

CONSIDERATO che con nota del 10/02/2022, la ditta affidataria chiedeva la concessione di un ulteriore 
proroga di 40 giorni per l’ultimazione dei lavori con termine al 26/03/2022, proroga 
concessa dal RUP (Ing. Enrico Mugianesi), con “Verbale di Constatazione e Approvazione 
Proroga Lavori” del 15 Febbraio 2022; 

CONSIDERATO  che secondo quanto previsto dell’art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto, alla voce 25.2 
“Pagamenti”, nonché dall’art. 35, c. 18 del D.lgs. 50/126 i pagamenti in acconto 
avvengono per stati di avanzamento, mediante emissione del certificato di pagamento 
ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta, comprensivi delle 
quote relative agli oneri per la sicurezza e ai costi della manodopera, raggiungano un 
importo non inferiore a euro € 100.000,00 al netto della ritenuta di garanzia; 

CONSIDERATO  che secondo quanto previsto dell’art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto, alla voce 25.4 
“Formalità e adempimenti”, il pagamento del credito vantato dal subappaltatore dovrà 
essere corrisposto direttamente dalla Stazione Appaltante; 

VISTO il 1° Stato Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 08/02/2022, emesso in data 
31/03/2022 (all. A) dal Direttore dei Lavori Ing. Enrico Mugianesi, relativo ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale pavimentazione esterna 
ed adeguamento vie di fuga - Polo Montedago - Area esterna Edifici Scienze e Blocco Aule 
Sud”, il cui importo netto ammonta a € 113.553,52 oltre IVA; 

VISTO  il Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 31/03/2022 (All. B) dal RUP, Ing. E. 
Mugianesi, dell’importo di € € 90.275,05 oltre IVA per un totale di € 110.135,56 il tutto 
come si seguito indicato: 
 
Importo lavori e somministrazioni    € 113.533,52 
Importo totale lavori soggetti a ritenute    € 113.533,52  € 113.553,52 
Detrazioni 
Ritenuta per infortuni 0,5%      €        567,77 
Recupero anticipazione 20%      €   22.710,70 
Sommano le detrazioni       €   23.278,4   €  23.278,47 

 Credito impresa a)   €  90.275,05 
I.V.A. 22% calcolata su a)         €   19.860,51 
     Totale generale       € 110.135,56 



 

3 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 69455 del 06/04/2022 con la quale la ditta aggiudicataria DOMA SRL 
dichiara che la somma spettante al subappaltatore, impresa FRATELLI PAVIMISTER S.N.C, 
è pari ad € 5.800,00 oltre IVA; 

VISTO il nulla osta al rilascio delle fatture relative al pagamento del 1° SAL dei lavori eseguiti a 
tutto il 08/02/2022, emesso da Rup, Ing. Enrico Mugianesi in data 12/04/2022 prot. n. 
0072103 così suddiviso: 

• € 84.475,05 oltre IVA 22% per un totale di € 103.059,56 da parte della ditta DOMA 
SRL (P.I. 02510120419) al netto della ritenuta per garanzia e del recupero 
dell’anticipazione del 20%; 
• € 5.800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 7.076,00 da parte della Ditta FRATELLI 
PAVIMISTER S.N.C. (P.I. 04374530402) per le lavorazioni eseguite in subappalto relative 
alla posa della pavimentazione in cls colorato. 

PRESO ATTO che sono pervenute tramite il Sistema di Interscambio in data 14 e 15 Aprile 2022 le 
seguenti fatture elettroniche: 

- fattura n. 14/2022 emessa in data 12/04/2022 dall’Impresa DOMA S.R.L. per l’importo 
di € 84.475,05 oltre IVA 22%; 

- fattura n. 34 emessa in data 12/04/2022 dall’Impresa Fratelli PAVIMISTER S.N.C. per 
l’importo di € 5.800,00 oltre IVA 22%; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC) della ditta DOMA SRL, prot. INAIL_ 
31477402 del 16/02/2022, scadenza validità 16/06/2022, con esito regolare; 

PRESO ATTO dell’atto di rinunzia pignoramento presso terzi fascicolo n. 082-2022-449 emesso 
dall’Agenzia delle Entrate in data 10/05/2022 (prot. n. 88817 del 12/05/2022) e della 
relativa Dichiarazione di Soggetto adempiente per riduzione, richiesta in data 20/04/2022 
con codice univoco n. 202200001274363, per la liquidazione della fattura n. 14/2022 
emessa dalla ditta DOMA SRL; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC) della ditta FRATELLI PAVIMISTER S.N.C., 
prot. INPS_29910668 del 18/02/2022, scadenza validità 18/06/2022, con esito regolare; 

PRESO ATTO della Dichiarazione di Soggetto non inadempiente, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate a 
seguito di richiesta con identificativo Univoco n. 202200001274520 per la liquidazione 
della fattura n. 34/2022 emessa dalla ditta PAVIMISTER S.N.C.; 

DATO ATTO l’importo complessivo di cui al Certificato di pagamento n. 1 pari ad € 110.135,56 graverà 
sul Progetto 280500_PO_7/2020_PAVIMENTAZIONE_ESTERNA_ VIE_FUGA voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la 
disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, 
ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori 
edili di manutenzione straordinaria riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione 



 

4 

 

 

esterna ed adeguamento vie di fuga - aree esterne edifici Scienze e Blocco aule sud - Polo 
A. Trifogli Montedago, Ancona” 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 
1. di riconoscere e liquidare all’Impresa DOMA SRL (P.I. 02510120419) aggiudicataria dei lavori di cui in 

premessa, la somma di € 103.059,56 (IVA inclusa) relativa al Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 
31/03/2022 dal RUP, Ing. Mugianesi, decurtata dell’importo da versare al subappaltatore, a saldo della 
fattura n. 14/2022 emessa in data 12/04/2022; 
 

2. di riconoscere e liquidare all’Impresa FRATELLI PAVIMISTER S.N.C. (P.I. 04374530402) in qualità di 
subappaltatore per le lavorazioni relative alla posa della pavimentazione in cls colorato, la somma di € € 
7.076,00 (IVA inclusa), a saldo della fattura n. 34 emessa in data 12/04/2022; 

 
3. di imputare il costo complessivo di € 110.135,56 sul progetto 

280500_PO_7/2020_PAVIMENTAZIONE_ESTERNA_VIE_FUGA voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

 
4. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel rispetto 

degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della fattura elettronica in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza e Controllo 

di Gestione per quanto di competenza. 
 
 
 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure in corso” – “Lavori edili di manutenzione straordinaria 
riguardanti la sostituzione parziale di pavimentazione esterna ed adeguamento vie di fuga - aree esterne edifici Scienze e Blocco aule sud - Polo A. 
Trifogli Montedago, Ancona” in data:  16/05/2022 

 


	 € 84.475,05 oltre IVA 22% per un totale di € 103.059,56 da parte della ditta DOMA SRL (P.I. 02510120419) al netto della ritenuta per garanzia e del recupero dell’anticipazione del 20%;

